23/11/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=470874

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=470874 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - CSA

ATA Nº 262 / 2020 - PROFMAT-CSA (13.30)

Nº do Protocolo: 23122.020995/2020-04

São João Del-rei-MG, 17 de novembro de 2020.

Ata da vigésima sexta reunião do colegiado com o corpo docente do PROFMAT para a
distribuição das disciplinas para 2021 realizada aos dezesseis dias do mês de novembro de dois
mil e vinte às nove horas. Os membros do colegiado do PROFMAT, Jorge Andrés Julca Avila,
Francinildo Nobre Ferreira, o coordenador Juan Carlos Zavaleta Aguilar e a vice-coordenadora
Andréa Cristiane dos Santos Delfino e demais professores do programa Andréia Malacarne,
Carla Regina Guimarães Brighenti, José Angel Dávalos Chuquipoma, Luciane Teixeira Passos
Giarola e Viviane Pardini Valério reuniram-se online pelo Google Meet (em cumprimento às
orientações do Ministério da Saúde com relação à pandemia causada pela Covid-19). Após
análise das disciplinas a serem oferecidas no Segundo Período Emergencial, primeiro semestre
de 2021, segundo semestre de 2021 e período de verão 2022, o corpo docente do PROFMAT-
CSA acordou o oferecimento das seguintes disciplinas juntamente com o(s) docente(s)
responsáveis.

2º Período Emergencial: 25/01/2021 a 17/04/2021

DISCIPLINAS DOCENTES

MA23: Geometria Analítica

(Turma 2019)

Viviane Pardini Valério

Andréia Malacarne

MA24: Orientação de TCC

(Turma 2019 e Valdemir Martins Filho -
Turma 2018)

Orientadores

MA21 (verão): Resolução de Problemas

(Pedro Henrique Cardoso de Sousa)
Juan Carlos Zavaleta Aguilar

MA14: Aritmética

(Pedro Henrique Cardoso de Sousa)
Jorge Andrés Julca Avila

MA41: Probabilidade

(Tatiane Kelly Silveira Jaques)
Andréa Cristiane dos Santos Delfino

1º semestre - TURMA 2021

MA11: Números e Funções Reais

(Turma 2021)
José Angel Dávalos Chuquipoma

MA12: Matemática Discreta

(Turma 2021)

Luciane Teixeira Passos Giarola

Carla Regina Guimarães Brighenti

Viviane Pardini Valério

MA22: Fundamentos de Cálculo Andréia Malacarne

23/11/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=470874

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=470874 2/2

(Tatiane Kelly Silveira Jaques)

2º semestre - TURMA 2021

MA13: Geometria

(Turma 2021)

Francinildo Nobre Ferreira

Viviane Pardini Valério

MA14: Aritmética

(Turma 2021)
Jorge Andrés Julca Avila

Disciplina de verão - 2022

MA21 (verão): Resolução de Problemas Professores que lecionaram MA11,
MA12, MA13 e MA14

A profª Andreia Malacarne irá consultar a discente Tatiane sobre o oferecimento da disciplina
MA22 no 1º ou 2º semestre de 2021. A disciplina MA21(verão) de 2022 será ministrada no
formato remoto. Nada

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf